[image: image1.png]A -

   АДМИНИСТРАЦИЯ

     МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

     «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН»

    КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  г. Медынь

ПРОЕКТ

от              2021  г.                                                                                            №

Об утверждении программы профилактики

 рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении

 муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год

на территории городского поселения «Город Медынь»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990" Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Уставом городского поселения «Город Медынь», администрация муниципального района «Медынский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год на территории городского поселения «Город Медынь» (далее-Программа профилактики)  (прилагается).

2. Должностным лицам, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы профилактики.

3.     Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

4. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Медынский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя главы администрации Молина А.В.

И.о. Главы администрации
муниципального района
«Медынский район»                                                   О.В. Курилюк
Приложение к Постановлению

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального контроля в сфере благоустройства на 2023 год на территории городского поселения

 «Город Медынь»
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда
Основными целями Программы профилактики являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению субъектами профилактики обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами,
2) повышение правовой грамотности и правосознания субъектов профилактики,

3) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и требований, установленных муниципальными правовыми актами,
4) повышение эффективности и результативности контрольной деятельности.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица местной администрации, ответственные за реализацию мероприятия

	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»  от 31.07.2020 № 248-ФЗ
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль

	в течение года, по мере обновления законодательства

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации МР «Медынский район» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности соответствующих сведений, а также информировать население можно на собраниях и сходах граждан.
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль

	постоянно

	2.
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется Должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится Главой администрации и (или) Должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте Администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
	Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль

	по факту обращения

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Плановое значение

	1.
	Выполнение запланированных профилактических мероприятий

	100 %